ŠKRÁBOVÁ

RADKA 2017

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Hodnocení zaměstnanců v podniku

Evaluation of employees in company

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.

Škrábová, Radka. Hodnocení zaměstnanců v podniku. Praha: ČVUT 2017. Bakalářská práce.

České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že jsem

všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu použité

literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 04. 05. 2017 Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své bakalářské práce PhDr. Lence Mynaříkové, Ph.D. za její

vedení, pomoc, cenné rady a téměř okamžité odpovědi na emaily, které mi pomohly celou

práci zkompletovat. Také bych chtěla poděkovat doc. RNDr. Ing. Haně Scholleové, Ph.D.,

která nám poradila, jak vlastně bakalářskou práci napsat a poskytla další rady s tímto

spojené.

Abstrakt

Téma mé bakalářské práce je „Hodnocení zaměstnanců v podniku“. Cílem je zhodnotit

důležitost hodnocení a jejich přínosů jak pro zaměstnance, tak i společnost. V teoretické

části jsem se zabývala významem, druhy a metodami hodnocení. Dále jsem popisovala

hodnotitele, samotný proces hodnocení a také hodnotící pohovor, jako nejčastěji používanou

metodu. Tyto znalosti jsem poté aplikovala při vyhodnocování a zkoumání systému

hodnocení ve společnosti ZARA Česká republika s.r.o., kde jsem pomocí dotazníku

oslovovala současné a bývalé zaměstnance této společnosti. Na konci této práce, jsem se

věnovala možnostem zlepšení hodnotícího systému.

Klíčová slova

Hodnocení zaměstnanců, zaměstnanci, zpětná vazba, hodnotící pohovor, zlepšení

hodnotícího systému

Abstract

My bachelor thesis' topic is called "Evaluation of employees in a company." The main goal

of this thesis was to recognize the importance of evaluations and their benefits for employees

and a company itself. In the theoretical part I was investigating the purpose, different kinds

and methods of such evaluations. Next I was describing the person who leads the evaluation,

the main process of evaluating an employee and the interview as the most common methods

to apply. The knowledge I gathered was therefore put into practice for the assessment and

researching the evaluation system at ZARA ČR s.r.o., where I was asking their current as

well as former employees to fill a survey about their experience of this company's evaluation

system and its benefits for them. In the last part of this thesis I was researching the options

for increasing the quality of the evaluation system.
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Úvod

Má bakalářská práce se zabývá problematikou hodnocení zaměstnanců v podniku. Je

rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou. Podklady pro praktickou část jsem

načerpala v oděvní společnosti ZARA Česká republika s.r.o.

Toto téma jsem si vybrala na základně své zkušenosti s hodnocením zaměstnanců,

ke které jsem měla šanci se jako zaměstnanec společnosti ZARA ČR s.r.o. dostat. Současně

si myslím, že je obecně důležitost hodnocení brána na lehkou váhu přesto, že má velký vliv

a dopad na zaměstnance i společnost, proto by neměla být podceňována.

V teoretické části jsem čerpala především z literatury, abych ucelila obecné znalosti

spojené s hodnocením zaměstnanců. V první řadě jsem se zabývala obecnými informacemi

a definicí hodnocení zaměstnanců.

Poté jsem se věnovala oblastem, cílům a kritériím, která mohou být hodnoceny

v souvislosti s hodnocením pracovního výkonu zaměstnanců. Dále jsem na základě

literatury rozdělila hodnocení z hlediska osoby, který hodnocení provádí, tedy hodnotitele.

V dalších kapitolách jsem se orientovala na různé metody a samotný proces

hodnocení. Zaměřila jsem se především na hodnotící pohovor a jeho zásady. V poslední

kapitole teoretické části jsem se věnovala chybám, kterých se mohou hodnotitelé při procesu

hodnocení dopustit.

Ke zpracování praktické části jsem použila informace získané pomocí dotazníků od

současných nebo bývalých zaměstnanců společnosti ZARA ČR s.r.o. Dotazník obsahoval

patnáct otázek a byl v elektronické podobě.

V poslední části jsem se soustředila na návrhy na zlepšení hodnotícího procesu ve

společnosti, a to jak na základě informací získaných z dotazníků, tak i svých znalostí

získaných z praxe a z literatury.

Cílem je zhodnotit systém hodnocení zaměstnanců ve společnosti ZARA ČR s.r.o.

z pohledu zaměstnanců. Zjišťovala jsem, jestli vůbec docházelo k pravidelnému hodnocení,

jak formálnímu, tak i neformálnímu. Jak často byli zaměstnanci hodnoceni a také jestli byli

s tímto systémem spokojeni. Dále mě zajímal celý proces hodnocení, kolik času na něj bylo,

dostal-li zaměstnanec zpětnou vazbu nebo jestli byla možnost se k výsledu posudku vyjádřit.
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1 HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ –

OBECNÉ INFORMACE

Hodnocení zaměstnanců v podniku můžeme definovat jako hodnocení člena

organizace hodnoceného dle jistých kritérií na základě informací o jeho pracovním výkonu,

a to kvalifikovaným pozorovatelem (hodnotitelem). (Kasper, Mayrhofer, 2005, s. 418)

Nehodnotíme však jen jeho pracovní výkon, ale i motivaci, vlastnosti, názory či postoje

s tímto spojené.

Abychom mohli přikročit k bližším informacím o hodnocení zaměstnanců, je nutné

si definovat, co vlastně znamená pracovní výkon, schopnosti a motivace zaměstnanců, které

definují roli zaměstnance.

„Pracovní výkon je výsledek práce a chování vyjádřený množstvím práce, kvalitou

práce, včasností plnění, přístupem k práci, přítomností v práci apod. Pracovní výkon

zaměstnanců je funkcí schopností a motivace zaměstnanců k vykonávání sjednané práce a

dosahování požadovaného pracovního výkonu.“ (Šikýř, 2014, s. 109)

Schopnosti a motivace pracovníka, která může být vysvětlena jako ochota vykonávat

určenou práci, ovlivňuje jeho pracovní výkon, a to má dopad na hospodaření podniku, tržní

a provozní výsledky nebo finanční výsledky celé organizace. (Šikýř, 2014, s. 109)

Takovéto hodnocení je nutné provádět v každé organizaci, protože výsledky

pracovního chování jedinců mohou pomoci při dalším personálním rozvoji (Kdo je vhodný

kandidát pro povýšení? Kdo by měl navštívit vzdělávací kurz?). Pravidelné hodnocení také

funguje jako nástroj řídící pracovní výkon zaměstnanců. Manažeři jsou díky tomu schopni

kontrolovat, vést a motivovat zaměstnance k požadovanému výkonu anebo cílům celé

organizace.

Základní úkoly hodnocení:

 Získat informace o pracovním výkonu a chování potřebné pro vedení pracovníka,

 Rozhodovat o rozmístění pracovníků,

 Rozhodovat o přípravě a vzdělávání pracovníků,

 Plánovat osobní rozvoj pracovníka a nástupnictví v pracovních funkcích,

 Poskytnout pracovníkovi informace nutné ke zlepšení jeho práce,
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 Diferencovat odměňování,

 Zjistit účinnost personálního řízení (spokojenost pracovníka)

(Cejthamr, Dědina, 2005, s. 230)

Obrázek č. 1 – Proces řízení pracovního výkonu

Zdroj: ŠIKÝŘ, Martin. Nejlepší praxe v řízení lidských zdrojů. Praha: Grada, 2014. Manažer. s. 111.

ISBN 978-80-247-5212-9.

Máme několik typů, způsobů a průběhů hodnocení, které se můžou lišit, například

kvůli velikosti podniku. Prvním typem je hodnocení pomocí protokolu, jedná se o

systematické hodnocení (formální), je typické pro větší podniky. Tento typ hodnocení je

považován za formálnější způsob, jsou dány termíny, kdy musí být tento formulář vyplněný,


[…]


k výsledkům hodnocení nezbytná, tudíž by se nemohla vynechat.

Překvapilo mě, že většina respondentů byla také neformálně hodnocena, takové

množství jsem nečekala. Každopádně, je to správné, určitě nestačí jen formálně hodnotit

zaměstnance, protože k tomu dochází většinou periodicky za delší časové období.

K neformálnímu hodnocení by mělo docházet vždy, když se zaměstnanci podaří dokončit

úkol například v časovém předstihu nebo se mu povede opravdu něco neobvyklého.

Pochvala působí na hodnoceného velmi dobře, pomáhá udržovat motivaci a tím i kvalitu

pracovního výkonu, což je pro společnost žádoucí. Upozornění na chybu je také jedna

z forem neformálního hodnocení, pro zaměstnance je také prospěšná, protože se může

z chyb poučit a příště se jim vyvarovat, kdyby k tomuto nedošlo, zaměstnanec by chyby

opakoval. V tomto případě však většina respondentů odpověděla, že byla upozorňována na

chybu, ale pochvale nebyla věnována dostatečná pozornost. Toto by mohlo vést

k demotivaci a ke snižování pracovního výkonu, proto je lepší se tomu vyvarovat.

Doporučovala bych také větší vyškolení hodnotitelů. Jedná se o druhou nejčastější

odpověď z hlediska možností zlepšení hodnotícího procesu a ze svých zkušeností s touto

možností souhlasím. Vybraný hodnotitel je totiž poslán na několikahodinové školení a tím

jeho vzdělávání končí. Jelikož je tato osoba důležitá a rozhoduje formou hodnocení o dalších

pracovních, mělo by jeho vzdělávání a zaškolování být intenzivnější. Školení nebo kurzy by

měl hodnotitel navštěvovat pravidelně.

Nejvíce bodů v otázce zabývající se možnostmi zlepšení hodnotícího procesu,

získalo lepší zaškolení zaměstnanců. Bohužel toto hodnotím i z vlastních zkušeností za

nejzávažnější problém společnosti ZARA. Vedení společnosti si pravděpodobně

neuvědomuje, že aby mohli kvalitně hodnotit a zvyšovat tak svou produktivitu, musí mít

kvalitně zaškolený personál. K tomuto většinou nedochází, noví zaměstnanci „vhozeni“ do

pracovního procesu bez základních znalostí a informací. To snižuje jak produktivitu

společnosti, tak i motivaci a chuť do práce tohoto zaměstnance. Hodnotím toto jako jeden

z důvodů velkého počtu odchodů ze společnosti. Proto bych doporučovala zaměření na

zlepšení této oblasti.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit kvalitu a spokojenost systému hodnocení

z hlediska zaměstnanců. Jsou-li s tímto systémem spokojeni a jestli je pro ně hodnocení

přínosné. Data k této bakalářské práci jsem získala pomocí dotazníku, který jsem posílala

bývalým a současným zaměstnancům společnosti ZARA.

Zisk dat nebyl příliš obtížný, protože znám všechny respondenty osobně, sama jsem

s nimi pracovala, proto rádi dotazník vyplnili. Počet respondentů byl menší, s tím jsem

musela počítat od začátku, právě z toho důvodu, že jsem oslovovala své bývalé

spolupracovníky. Celkem na dotazník odpovědělo 56 respondentů.

Výsledky získané z dotazníku mě z větší části nepřekvapily. Většina bodů mé úvahy

se potvrdila. V prvním bodě jsem se zabývala zaškolením zaměstnanců. Výsledky potvrzují,

že zaškolení není dostatečné. Právě 61,1 % respondentů odpovědělo, že se měla zlepšit

situace zaškolování zaměstnanců.

Druhý bod se týkal času na hodnocení. Z výsledků vyplývá, že na proces hodnocení

není dostatek času, dokonce 1/5 dotazovaných nikdy nebyla formálně hodnocena.

Poslední bod mé úvahy se nepotvrdil, myslela jsem si, že zaměstnanci nejsou

pravidelně neformálně (slovně) hodnoceni. Většina respondentů odpověděla, že jsou

pravidelně neformálně hodnoceni. Avšak většinou jsou v tomto slovním hodnocení

upozorněni na chybu, k slovní pochvale moc často nedochází.

Zaměstnanci nejsou se systémem hodnocení spokojeni, přesto ho považují za

přínosné. Nespokojeno je se systémem hodnocení ve společnosti ZARA dokonce 77,1 %

respondentů. Ale na druhou stranu, jak jsem uvedla, 61,1 % respondentů považuje

pravidelné hodnocení za přínosné.

Je několik možností pro zlepšení hodnotícího systému, dle mého názoru je

nejdůležitější zlepšení systému zaškolování zaměstnanců, stejně jak si myslí většina

respondentů. Zaškolování personálu totiž přímo souvisí s jejich znalostmi a pracovním

výkonem. Tím myslím i větší důraz na kvalitu vzdělávání pro hodnotitele, protože ovlivňují

celkové výsledky tohoto hodnocení. Proto jednorázové několikahodinové školení není

dostatečné a mělo by se opakovat periodicky.
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 Mé očekávání bylo splněno. Bylo by však určitě i možné toto šetření rozšířit, jít více

do hloubky. Přidat například i rozhovory se zaměstnanci. To by však celé tvořilo daleko

obsáhlejší práci.
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Příloha č. 2 Hodnocení zaměstnance potential commercial (Zdroj: interní materiály podniku)
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Příloha č. 3 Hodnocení zaměstnance potential operational (Zdroj: interní materiály podniku)
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Příloha č. 4 Půlroční hodnocení asistentů prodeje (Zdroj: interní materiály podniku)
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Příloha č. 5 Pololetní hodnocení koordinátora (bývalý název pro commerciala) (Zdroj: interní

materiály podniku)