I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení zaměstnanců v podniku
Jméno autora: Radka Škrábová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka v některých částech se opírala pouze o domněnky, které neměla nijak podložené. Např. na str. 33: „ <i>Také si myslím, že nedochází k neformálnímu hodnocení,....</i> “

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka použila správný postup adekvátní metody při zkoumání dané problematiky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň bakalářské práce je uspokojivá. Pokud studentka bude pokračovat ve studiu, tak by měla ve své diplomové práci se snažit přesněji formulovat a pracovat s odborným jazykem. Měla by se vyvarovat expresivně a subjektivně zabarvených výrazů. Např. na str. 32 „ <i>Firmu dobře znám, a proto jsem se</i> “ Nebo na str. 58: „ <i>Poslední bod mé úvahy se nepotvrdil, myslela jsem si, že zaměstnanci nejsou pravidelně neformálně (slovně) hodnoceni.</i> “ Při zpracování teoretické části práce vycházela z poznatků, které získala během studia a z odborné literatury, která se týkala dané problematiky. Studentka dokonce při zpracování své bakalářské práce vycházela i z odborných článků v anglickém jazyce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska formální a jazykové úrovně je práce vypracována na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V teoretické části studentka nesjednotila uvádění citací, což lze vidět např. a str. 8. V analytické části bakalářské práce studentka špatně uvedla zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

- 1. Jaké jsou hodnotící nástroje při hodnocení pracovníků?**
- 2. Co je cílem personální a manažerského auditu? Jaký je jeho přínos?**

Datum: 5.6.2017

Podpis: